
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792  39Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 591/ 2024
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR
MATRÍCULA: 5205255/1
CARGO: Médico Legista
MARIA ALDILENE DOS SANTOS COSTA
MATRÍCULA: 73504217
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 28/03/2024 a 01/04/2024
OBJETIVO: Participar da operação semana santa.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 565/ 2024
MARCELO FIRMINO PINON DA SILVA
MATRÍCULA: 5963345
CARGO: Motorista
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 28/03/2024 a 01/04/2024
OBJETIVO: Participar de operação.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 567/ 2024
CLEBENILDA CALDAS RODRIGUES PEREIRA
MATRÍCULA: 57190584/1
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 28/03/2024 a 01/04/2024
OBJETIVO: Participar de operação.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 564/ 2024
MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA
MATRÍCULA: 5914930
CARGO: Gerente
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 28/03/2024 a 01/04/2024
OBJETIVO: Participar de operação.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1064833

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1189/2024-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelece a Resolução CONTRAN nº 789/2020 e 
demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2023/1344845, apresentado pela em-
presa CENTRO DE EDUCAÇÃO DE TRANSITO E TRANSPORTE DIRECIONAL 
LTDA, inscrita no CNPJ : 27.620.158/0001-10, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a Renovação de Credenciamen-
to da referida empresa;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO a empresa CENTRO DE EDUCA-
ÇÃO DE TRANSITO E TRANSPORTE DIRECIONAL LTDA , inscrita no CNPJ: 
27.620.158/0001-10, com estabelecimento na Rua Luis de Camões, nº 
501, Bairro: Promissão ( loteamento promissão II ), CEP: 68.628-260, com 
atuação na Região de Trânsito de Paragominas, no município de Paragomi-
nas, junto ao Departamento de Trânsito, para ministrar o(s) curso(s) de;
I - MOPP – Condutor de Produtos Perigosos;
II - Condutor de Veículo de Emergência;
III - Condutor de Veículo de Transporte de Passageiros;
IV - Condutor de Veículo Escolar;
V - Condutor de Veículos de Cargas Indivisíveis;
VI - Mototaxista;
VII - Motofrestista;
VIII - Diretor Geral
IX- Diretor de Ensino
X - Instrutor de Transito
XI - Instrutor de Transiso de Curso Especializado
Art. 2º O Credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
24 meses a contar da data de publicação desta portaria.
Art. 3º Fica atribuído a esta Empresa Capacitadora o número de registro 
2297769 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de março de 2024.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1064441

PORTARIA Nº 1509/2024-DG/CGP, de 19/04/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Rodrigo Gondim da Serra, Procurador Autárquico, 
matrícula 55588457/1, para responder pela Corregedoria Geral deste De-
partamento, até ulterior deliberação, cumulativamente com a função que 
exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 19/04/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1467/2024-DG/CGP, de 17/04/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13/12/2005, que 
adota normas de caráter geral para o cumprimento do estágio probatório e 
da avaliação especial de desempenho de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das 
fundações públicas do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o constante do despacho de 17/04/2024, no Processo 
2024/2131953, da Comissão de Avaliação de Desempenho, solicitando a 
homologação do Estágio Probatório do servidor, após a emissão do parecer 
conclusivo da comissão,
R E S O L V E:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio Probatório do servidor Ro-
mulo Henrique Tavares Uchoa da Silva, matrícula 57176316/2, ocupante 
do Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de 
Tucuruí, avaliado e aprovado com conceito excelente, sendo considerado 
apto ao exercício do cargo neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1466/2024-DG/CGP, de 17/04/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 04/2024-
CHC, datado de 08/02/2024, e demais despachos no PAE 2024/2047253,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora Sílvia Corrêa Martins, Assistente de Trânsito, matrí-
cula 57197142/1, da Coordenadoria de Habilitação de Condutores para a 
Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/01/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1512/2024-DAF/CGP, de 19/04/2024.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, o despacho no anexo/seqüen-
cial 1, no PAE 2022/1028587, reconhecendo o direito à concessão de Li-
cença Prêmio, e demais despachos no referido processo,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AUXILIADORA ANDRADE DE SOUZA, As-
sistente de Administração, matrícula 3263720/1, lotada na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, 150 (cento e cincoenta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 04/03 a 31/07/2024, referentes ao triênio 
20.12.2004/2007 (30 dias), 20.12.2007/2010 (60 dias), 20.12.2010/2013 
(60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/03/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1469/2024-DG/CGP, de 17/04/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 116/2024-CRV, 
datado de 03/04/2024, no Processo 2023/2115038,
R E S O L V E:
Remover a servidora Eliane da Silva Santos, Assistente de Trânsito, matrí-
cula 54191198/2, da Gerência de Atendimento e Registro de Veículos para 
o Posto Estação Cidadania do Shopping Grão Pará.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/04/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1470/2024-DG/CGP, de 17/04/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 116/2024-CRV, 
datado de 03/04/2024, no Processo 2023/2115038,
R E S O L V E:
Remover o servidor Dinis Macapuna Soares, Auxiliar Operacional de Trân-
sito, matrícula 80845589/1, do Posto Estação Cidadania do Shopping Grão 
Pará para o Posto Estação Cidadania do Shopping Metrópole.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/04/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1064891


